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KONSERVERINGSRAPPORT 
 
Uppdrag 
Konservering av fynd från slutundersökning av kvarteret Fältskären,  
Enköping stad och kn, Uppland 
Centrum 22:3-12 
RAÄ 26:1-2 
Rapporten omfattar 13 föremål av kopparlegering, 7 järnföremål, ett 
bly/tennlegering, ett komposit (ben och kopparlegering) och ett träföremål. 
 
Beskrivning 
Kopparlegeringar 
707:144 009:1 
Ringspänne 
Välvd ovansida och platt undersida. Ringens centrala parti är dekorerad med 
tvärgående skåror och alternerande tunna och bredare vulster. I skårorna löper i 
sin tur tvärgående miniräfflor, synliga endast på spännets bättre bevarade sida 
(till höger i bild nedan). Nålen saknas. Spännet är mer nedbrutet på den vänstra (i 
bild) sidan, där skänkeln också är deformerad, godset genomkorroderat och 
knoppen avbruten. Här uppstod också ett nytt brott vid hanteringen ca 2 cm in 
från den skadade änden. På ovansidan av den befintliga knoppen syns en liten 
grop i centrum och eventuellt otydliga rester av mer intryckt dekor. Spännet är 
överlag svårt angripet av gropkorrosion och flera större kratrar efter utbrott av 
bronssjuka.  
Dimensioner: 4,8 x 4,2 cm 
 
Täckt av ett tunt skikt av lerig jord och ett tjockt korrosionslager, bitvis väl 
avgränsat mot den ursprungliga ytan, men bitvis i form av fint ljusgrönt pulver 
och vårtor vid lokala angrepp av bronssjuka.  
 
Efter frampreparering, behandlades spännet med benzotriazol, 3% i etanol, för att 
stabilisera aktiv bronssjuka. Föremålet behandlades i ett dygn i undertryck i 
exsickator. Det sköljdes i etanol (99,5%) och lackades med akrylatharts. Brottet 
som uppstod under arbetet limmades med en 30%-ig lösning av samma harts. För 
att dämpa den blänkande ytan, polerades den slutligen med mikrokristallint vax. 
Se vidare nedan Generell behandling, kopparlegeringar. 
 

  
707:144 009:1, före konservering Efter konservering 
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799:151 528:4 
Bleck 
Tunt omvikt bleck med små slagna perforeringar jämt fördelade längs med kanten 
(markerade i bild nedan). Bitvis är kanten dock mycket skadad eller lätt fransig. 
Dimensioner: max 5,5 x 4 cm; tjl: <0,5 mm 
 
Täckt av ett tunt skikt korrosionsblandad lerig jord med inslag av små fibrer av 
organiskt material. 
 
Då blecket var tunt och sprött och ytskiktet delvis flagnande, konsoliderades det 
med akrylatharts efter rengöringen. Blanka områden tonades ned med 
mikrokristallint vax där det gick att komma till med roterande gethårstrissa. Se 
vidare nedan Generell behandling, kopparlegeringar. 
 

  
799:151 528:4, före konservering Efter konservering. Slagna hål markerade 
 
1000:146 664:1:3 
Arm till balansvåg 
Armen är rund på mitten och utplattad i bägge ändar. Änden som skall ansluta till 
vågens mittstycke är avfasad på ena sidan; den andra änden är räfflad ett stycke 
bakom ögat. Rester av nithuvudet finns kvar i den inre änden.  
Dimensioner: L: 5,3 cm; B: 0,4-0,6 cm 
 
Ytterst ett hårt skikt av korrosionsblandad grovkornig, sandig jord. Den 
ursprungliga ytan finns endast fläckvis bevarad i ett tunt och sprött svart 
korrosionsskikt som sitter mycket löst på det underliggande pulvriga, ljusgröna 
skiktet. 
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1000:146 664:1:3, före konservering Efter konservering 
 
1088:148 532:1:2 
Nyckel 
Axet är skadat, men nyckeln hör sannolikt till ett litet bultlås. Spår av flera tappar 
kan anas. Skaftet är avfasat och tunnare längs ca två tredjedelar ned mot axet.  
Dimensioner: L: 5,3 cm 
 
Täckt med ett tunt lager lerig jord med inslag av små fibrer av organiskt material. 
Den ursprungliga ytan finns endast fläckvis bevarad i ett tunt och sprött svart 
korrosionsskikt som sitter mycket löst på det underliggande pulvriga, ljusgröna 
skiktet. 
 

  
1088:148 532:1:2, före konservering Efter konservering 
 
1301:157 236:1 
Ringspänne 
Spänne med avfasad profil och fasetterade knoppar. Nålen saknas. Dekorerad 
med två rader punsade trekanter samt prickar på åsen. Välbevarad, men något 
nedsliten yta. Tunt, ljusbrunt ytskikt med enstaka inslag av ljust gröna 
kopparkorrosionsprodukter.   
Dimensioner: 4 x 3,4 cm 
 
Föremålet var nästan helt rent från jord men hade fläckar av svarta och ljusgröna 
korrosionsprodukter, i synnerhet i de punsade sänkorna. 
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1301:157 236:1, före konservering Efter konservering 
 
1343:501 150:1:2 
Vikt? 
Föremålet har en rundad kubisk form med ett stort genomgående hål. Ovansidan 
är markant rundad och mot ”botten” fyra oregelbundna små tappar i vartdera 
hörn. Ytan ojämn med röd kopparoxid och gröna prickar. På alla fyra sidor finns 
ett instämplat (gjutet?) oregelbundet runt märke.  
Dimensioner: H: 1,8 cm; B: 1,8 cm 
 
Föremålet var täckt av lerig jord med inslag av sand och små fibrer av organiskt 
material; därunder ett tjockt, väl avgränsat sandblandat korrosionsskikt. 
Materialbortfall invid hålet på ovansidan. 
 

  
1343:501 150:1:2, före konservering Efter konservering 

  
Från ovan Underifrån 
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De fyra sidorna med ”stämplar” 

 
1540:163 384:1 
Bronstacka 
Stor, närmast rektangulär och jämntjock barr med tydliga märken efter 
kallhamring på ena sidan och helt slät på den andra. Ytan mycket välbevarad med 
tunt skikt av röda och gröna kopparkorrosionsprodukter. 
Dimensioner: max L: 13,5 cm; B: 3,8-4,5 cm; tjl: 0,6-0,9 cm 
 
Täckt av ett tjockt lager korrosionsblandad jord med inslag av grus och sand. 
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1540:163 384:1, före konservering 

 
Efter konservering 
 
1883:159 490:1:1 
Del av nyckel 
Gjuten med helt plant bakstycke och välvd ovansida. Delvis avbruten ögla och 
förmodligen saknas även någon del i den andra änden – avslutet/brott är inte 
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distinkt. Ytskiktet är ojämnt bevarat med fläckvisa svarta och pulvriga ljusgröna 
korrosionsprodukter. 
Bevarad längd: 5,7 cm 
 
Täckt av lerig jord med inslag av sandkorn. 
 

  
1883:159 490:1:1, före konservering Efter konservering 
 
2047:168 545:1  
Bleck 
Tunt, buckligt och stukat bleck med sönderkorroderade fransiga kanter. Ytan 
kraftigt eroderad med metallen nästan barlagd – bara ett mycket tunt skikt röd 
kopparoxid. 
Dimensioner: ca 4 x 4 cm 
 
Ytan mycket ”ren” och eroderad med endast små fläckar av pulvrig svart 
beläggning här och var. 
 

  
2047:168 545:1, före konservering Efter konservering 
 
2179:517 062:1  
Ringspänne 
Odekorerat spänne med avfasad profil. Nålen saknas och ändknopparna förefaller 
ner- och sammantryckta. Ytskiktet är ojämnt med gropkorrosion; den 
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ursprungliga ytan är relativt välbevarad i ett tunt svart korrosionsskikt med 
ljusgröna prickar som bryter igenom. 
Dimensioner: 3,3 x 3,3 cm 
 
Täckt av ett tunt lager lerig jord med inslag av sandkorn. 
 

  
2179:517 062:1, före konservering Efter konservering 
 
2644:521 002:1:1 
Remspänne 
Gjuten rektangulär dubbelsölja med det övre tvärstycket dekorerat med pärlstav. 
Intakt med relativt välbevarad yta, men inget spår av torne. 
Dimensioner: 2,9 x 2,4 cm 
 
Tunt skikt av korrosionsblandad lera med inslag av sand och små fibrer av 
organiskt material. 
 

  
2644:521 002:1:1, före konservering Efter konservering 
 
3159:529 840:2 
Lunula amulett, förgylld 
Platt hänge format som en halvmåne. Det är avbrutet på två (eventuellt tre) 
ställen så den fullständiga formen går inte att fastställa. Av den högra skänkeln 
saknas uppenbarligen mycket lite, men tappen som sticker ner i mitten av 
månskäran kan mycket väl ha varit ett kors, möjligen sammankopplat med 
månskärans spetsar. Öglan är kraftig och tvärställd. Föremålet förefaller totalt 
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genomkorroderat och ytan är uppbruten och skiktad. Någon ursprunglig yta finns 
endast fläckvis bevarad. På den ena sidan finns mängder med mikroskopiskt små 
guldflagor spridda över hela ytan, så framsidan tycks ha varit helt förgylld, medan 
inga spår av guld kunde skönjas på baksidan. Guldflagorna ”flyter” i olika nivåer i 
lagren av kopparkorrosionsprodukter och det största sammanhängande området 
med förgyllning är endast några mm stort.  
Dimensioner: L: 5,4 cm; max B: 3,0 cm exkl. öglan; tjl: 0,1-0,4 cm 
 
Täckt av ett tjockt lager korrosionsblandad jord med mycket grus, sand och 
organiskt material, bl a småben. Under jordlagret fanns ett tjockt korrosionsskikt, 
bitvis mycket kompakt och hårt, bitvis porösare med inslag av sand. 
 
Föremålet konsoliderades underhand för att hålla guldflagorna på plats och 
totalimpregnerades slutligen genom nedsänkning två gånger i 10%-ig lösning av 
akrylatharts Paraloid™ B72 i 50/50 aceton/etanol. Se vidare nedan Generell 
behandling, kopparlegeringar. 
 

  
3159:529 840:2, före konservering Efter konservering 
 
3644:183 976:1 
Sölja med rembleck 
Enkelsölja med omvikt rembleck kring rester av mineraliserat läder. Spår av ett 
torne av järn syns som ett avtryck i kopparkorrosionsprodukterna på både axel 
och tvärstycke. Föremålet är fullständigt genomkorroderat och saknar all 
hållfasthet. Under framprepareringen bröts delar av vid flera tillfällen. Den 
ursprungliga ytan är mjuk och pulvrig; den lossnar mycket lätt och har därför inte 
blottlagts helt, särskilt på delar av söljans ram. Remblecket har en markerad 
dekor i relief på ovansidan medan den omvikta undersidan är slät. En 
genomgående nit (tydligast synlig på undersidan) håller samman blecken kring 
lädret. 
Obs att detta föremål är särdeles skört! 
Dimensioner: L: 3,1 cm; max B: 2,4 cm 
 
Täckt av ett tjockt lager korrosionsblandad jord med mycket grus, sand och 
organiskt material. Under jordlagret fanns ett tjockt korrosionsskikt, bitvis mycket 
kompakt och hårt, bitvis porösare med inslag av sand. 
 
Föremålet konsoliderades underhand med 10%-ig lösning av akrylatharts 
Paraloid™ B72 i 50/50 aceton/etanol för att bevara frilagda ytskikt och stärka det 
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genomkorroderade godset. Brott som uppstod under arbetet limmades med en 
30%-ig lösning av samma harts. Se vidare nedan Generell behandling, 
kopparlegeringar. 
 

 

 
 
Röntgenbild 
NB. Mönstret på remblecket är 
spegelvänt, p g a att föremålet 
röntgats med undersidan uppåt 

3644:183 976:1, före konservering  

  
Efter konservering, ovansidan ….. och undersidan 
 
Generell behandling, kopparlegeringar 
Föremålen rengjordes mekaniskt med skalpell, sonder, bambusticka, penslar, mm 
under mikroskop (x7-30) och emellanåt med etanol. Vid behov, t ex då föremålen 
var genomkorroderade och sköra och korrosionslagren tjocka och hårda 
(3159:529 840:2 och 3644:183 976:1), bearbetades korrosionen också med 
roterande diamantspetsar. 
 
Som regel, och om inget annat anges, ytbehandlades föremålen efter 
frampreparering med ett tunt skikt mikrokristallint vax (Shell Micro Crystalline 
Wax HMP) som applicerades med roterande mjuk gethårstrissa. De föremål 
(1000:146664:1:3; 1088:148532:1:2), vars ytskikt var tunt, sprött eller riskerade 
att flaga av, konsoliderades i stället med Paraloid™ B72 (sampolymer av 
etylmetakrylat/ metylakrylat) 5-10%-ig lösning i etanol/aceton. 

avtryck av torne av järn nit 
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Beskrivning 
Bly eller bly/tennlegering 
 
1997:515 338:1  
Spänne/sölja 
Rund sölja utformad som en tunn, platt ring med stämplad/tryckt dekor, på 
ovansidan bl.a. tre små kors, på undersidan två rader tvinnad snörbandsdekor. 
Uttag för torne (?), vilket saknas. Spännet är tillstukat och bitvis naggat i 
kanterna. Välbevarat ytskikt, men metallen är nedbruten, skiktad och spröd. 
Diameter: ca 3,7 cm; ringens B: 0,7 cm 
 
Täckt av ett tunt skikt korrosionsblandad lerig jord. 
 

  
1997:515338:1, före konservering Efter konservering 
 
Behandling 
Föremålet rengjordes mekaniskt med skalpell, sonder, bambusticka, penslar, mm 
under mikroskop (x7-30) och emellanåt med etanol. Ytbehandlad efter rengöring 
med ett tunt skikt mikrokristallint vax (Shell Micro Crystalline Wax HMP) som 
applicerades med roterande mjuk gethårstrissa. 
 
Hantering och förvaring, metall 
Metallföremål skall förvaras i torr miljö; för kopparlegeringar, bly och tenn gäller 
att den relativa luftfuktigheten (RF) hålls stabil och under 35% RF. Arkeologiska 
metallföremål skall alltid hanteras med handskar och med försiktighet då många 
föremål med ett till synes välbevarat ytskikt kan vara helt eller partiellt 
genomkorroderade och därmed vara oväntat spröda. 
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Beskrivning 
Järnföremål 
211:2985:1 
Nyckel 
Intakt. Nyckel till skjutlås. Välbevarad järnkärna utom ett välavgränsat 
genomkorroderat område mitt på skaftet. Ytan är skiktad och tämligen skrovlig. 
Dimensioner: L: 11,6 cm; max B:2,6 cm 
 
Täckt av ett tjockt lager hård korrosionsblandad lerig jord med inslag av grus, 
småsten och rester av organiskt material (små ansamlingar av fiber). En stor 
uppsvälld korrosionsklump mitt på där skaftet är svårt genomkorroderat.  
 

 
211:2985:1, före konservering 

 
Efter konservering 
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964:146 627:1 
Lås 
Bultlås där bygeln sitter i regelgaveln och löper igenom två utskjutande ”ben” på 
låshuset. ”Benen” är nästan bortkorroderade och regeln saknas helt. Järnet är helt 
genomkorroderat; några områden av lod och detaljer av kopparlegering, bl.a. på 
regelgaveln, kan urskiljas. 
Dimensioner: L: 4,5 cm; B: 2 cm; H: ca 3 cm bevarat 
 
Föremålet var fuktigt; på ytan och i skrymslen fanns endast ett tunt lager lös jord 
med inslag av sandkorn.  
 
Låset saknar metalliskt järn och korrosionsprocessen har därför avstannat. Det 
fanns således ingen anledning att urlaka det. Då materialet är helt mineraliserat 
och mycket sprött, borstades ytan ren med mjuk pensel och blåstes försiktigt av 
med lätt tryckluft. Det torkades under kontrollerade former i rumstemperatur och 
konsoliderades genom nedsänkning upprepade gånger i Paraloid™ B72 
(sampolymer av etylmetakrylat/ metylakrylat) 10%-ig lösning i etanol/aceton. 
 

 

 

964:146 627:1, före konservering Efter konservering 

 
1111:501 416:2 
Nyckel 
Intakt nyckel till bultlås. Relativt välbevarad metallkärna, men skiktat och ojämnt 
ytskikt. Skaftet är avfasat och tunnare mot axet. Det övre, tjockare partiet är 
räfflat på undersidan. 
Dimensioner: L: 10 cm; max B: 1,6 cm 
 
Tjockt skikt av korrosionsblandad lerig jord med inslag av sand. 
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1111:501 416:2, före konservering 

 

 
Efter konservering 
 
1210:150 976:4 
Nyckel, ax 
Axet till vridnyckel med nedskärning i form av ett kors. Skaft och ögla bortbrutet. 
Välbevarad metallkärna, ojämnt ytskikt. 
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Dimensioner: återstående L: 4,0 cm; B: 3,6 cm 
 
Täckt av ett tjockt lager hård korrosionsblandad lerig jord med inslag av grus, 
småsten och rester av organiskt material (små ansamlingar av fiber). Flera större, 
uppsvällda korrosionsvårtor. 
 

 

 

1210:150 976:4, före konservering Efter konservering 
 
1517:155 738:3 
Nyckel 
Intakt. Liten fint utformad dragnyckel med profilerat skaft och ögla. Välbevarad 
metallkärna och ytskikt. 
Längd: 6,2cm; max B. ögla: 2,2 cm 
 
Jämntjockt skikt av korrosionsblandad lerig jord med inslag av sand. 
 

 
1517:155 738:3, före konservering 
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Efter konservering 
 
1628:512 958:4 
Ögla/grepp 
Grepp, sannolikt till någon form av vridnyckel. Ojämnt bevarad metallkärna – ett 
område på ovansidan av den ena öglan är helt genomkorroderat och mycket 
skört. 
Dimensioner: L: 7,5 cm; max bevarad B: 3 cm 
 
Täckt av ett tjockt lager hård korrosionsblandad lerig jord med inslag av grus, 
småsten och rester av organiskt material (små ansamlingar av fiber). Flera större, 
uppsvällda korrosionsvårtor. Ett genomkorroderat område gick sönder i samband 
med att en stor korrosionsvårta slipades ner. Det limmades åter på plats med 
cyanoakrylatlim Loctite® 480. 
 

 
1628:512 958:4, före konservering 
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Efter konservering 
 
1910:515 673:1 
Nyckel 
Intakt nyckel till vridlås. Välbevarad metallkärna och ytskikt. Axet har två runda 
nedskärningar mitt på och två vinkelställda tappar i kanten. Längst ut på skaftets 
baksida (motställt axet) sitter också en mycket liten långsmal tapp. 
Dimensioner: L: 9,8 cm; B vid axet: 4 cm 
 
Jämntjockt lager hård korrosionsblandad lerig jord med inslag av grus, småsten 
och rester av organiskt material (små ansamlingar av fiber). 
 

 
1910:515 673:1, före konservering 

Limmat parti 
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Efter konservering 
 
Generell behandling, järn 
Föremålens ytor rensades fram mekaniskt med hjälp av mikrobläster (glaspulver), 
skalpell, sonder och med roterande diamanttrissa under mikroskop (x7-30).  
 
Alla järnföremål utom låset (964:146 627:1) urlakades för att avlägsna 
kloridsalter i 1% natriumhydroxidlösning (NaOH) (pH 12) under 29 veckor tills alla 
spår av klorider var borta. Baden byttes regelbundet och kloridhalten 
kontrollerades med silvernitrattest.  
 
ID nr Föremål Kloridurlakning 
211:2985:1 
1111:501 416:2 
1210:150 976:4 
1517:155 738:3 
1628:512 958:4 
1910:515 673:1 

Nyckel 
Nyckel 
Nyckel, ax 
Nyckel 
Ögla/grepp 
Nyckel 

29 veckor i NaOH 
  ”     ” 
  ”     ” 
  ”     ” 
  ”     ” 
  ”     ” 

 
Efter avslutad urlakning sköljdes föremålen i avjoniserat vatten tills pH var 
neutralt.  Alla föremål dehydrerades i etanol (99,5%) under två veckor med ett 
byte av etanolbad och torkades sedan i varmluftsugn (50°C) i sex dygn. Slutligen 
ytbehandlades de först med Dinitrolpasta (korrosionsinhibitor Dinol®, 
petroleumsulfonat som aktiv ingrediens och löst i lacknafta) och sedan med 
mikrokristallint vax (Shell Micro Crystalline Wax HMP). 
 
Föremålen har fotograferats digitalt före och efter konserveringen.  
 
Hantering och förvaring, järn 
Järn skall förvaras i torr miljö, inte över 18% relativ luftfuktighet. Arkeologiska 
järnföremål skall alltid hanteras med handskar och med försiktighet då även 
föremål med en till synes solid metallkärna kan ha genomkorroderade partier och 
därmed vara oväntat spröda. 
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Beskrivning 
Benföremål 
 
2817:174 012:1:2 
Stylus 
Intakt. Stylus av ben/benhorn med inristad flätverksdekor på den övre delen. 
Stylusen har fyrkantig genomskärning i det övre ornerade partiet, något 
avsmalnande mot överänden, och gradvis rundad mot spetsen. I överänden en 
smal ring av kopparlegering monterad i ett borrat hål. De ristade skårorna är 
ifyllda med en svart massa (beck?) för att kontrastera mot det ljusare benet. 
Dimensioner: L: 12,5 cm; max. tjl: 0,8 cm; ringens diam: 0,9 cm 
 
Benet hade mycket lite, löst sittande jord på ytan; metallringen ett relativt tjockt 
korrosionsskikt med inslag av sand. 
 

 
2817:174 012:1:2, före konservering 

 
Efter konservering 
 
Behandling 
Föremålet inkom till konservering i fuktigt tillstånd, i försluten plastpåse med 
fuktig jord och hade förvarats i kylskåp. Det mesta av jorden avlägsnades med 
mjuk borste, varpå föremålet åter lades i kylskåp inlindat i fuktat, syrafritt 
silkespapper för att torka långsamt. Ytorna på benet rengjordes vidare under 
mikroskop (x7-30) med pensel, bambusticka, tops, mm och emellanåt med 
etanol. Korrosionsskiktet på ringen, som var väl avgränsat, avlägsnades med 
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skalpell och ytan polerades lätt med roterande mjuk gethårstrissa och 
mikrokristallint vax (Shell Micro Crystalline Wax HMP). Becket i de inristade 
skårorna satt relativt väl på plats, men hade lyft på några ställen och mycket hade 
redan gått förlorat. Det konsoliderades därför lokalt med Paraloid™ B72 
(sampolymer av etylmetakrylat/ metylakrylat) 5%-ig lösning i etanol/aceton. 
 
Beskrivning 
Träföremål 
1409:152647:1 
Föremål (trälock till ask?) 
 
Rektangulärt ornerat träföremål. Ovansidan har skuren dekor i karvsnittsteknik i 
form av geometriska mönster. Undersidan är slät men har grunt skurna raka 
streck i ytan.  Det finns möjligen färgrester på ytan på ovansidan.  
 
Längd: 102 mm, höjd: 60 mm, tjocklek: 5-8 mm 
 
Föremålet var vattendränkt och hade hållits fuktigt sedan upphittandet. Det 
undersöktes under mikroskop (x10-20). Det var ej komplett, c:a en fjärdedel var 
avbruten och saknades (ett av hörnen). Det var trasigt i tre större delar med 
passning samt hade en kraftig, nästan genomgående spricka. Träet var mjukt och 
skört speciellt i brottytorna som tenderade att flagna. Föremålet var relativt väl 
rengjort i fält. Ytträet var ljust och föreföll bortnött på uppstickande partier och 
toppar. Nere i fördjupningarna i ornamentiken fanns mindre rester av jord/sand 
samt sekundära organiska fibrer/växtpartiklar från omgivande kulturlager. 
Fläckvis fanns på ovansidan på ytan en mörk mjuk skör beläggning som föreföll 
vara någon typ av påförd ytbehandling (färg, lack, tjära?, gick ej att fastställa i 
vått tillstånd).  
 
Föremålet var lätt deformerat/böjd vilket blev tydligt när delarna konserverats och 
limmats ihop.   
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1409:15 2647:1, före konservering, vattendräkt och jordig. 
 

 
Delarna efter rengöring, ovansidan. 
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Delarna efter rengöring, undersida. 
 

 
Skyddande inpackning inför PEG-impregnering och frystorkning. 
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E
Efter frystorkning, överflödig PEG på ytan. 
 

 
Efter konservering, ovansidan. 
 

25BILAGA 18. KONSERVERINGSRAPPORTER



26 
 

 

 
Efter konservering, undersidan. 
 

 
Efter konservering, detalj av troliga färgrester (nu mörkbrun), som förefaller ha en underliggande vit 
grundfärg.  
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Behandling 
Föremålet rengjordes försiktigt från jord/sandrester med mjuka penslar och 
avjoniserat vatten. En tillspetsad bambusticka användes även bitvis för att luckra 
upp jord m.m. Arbetet utfördes under mikroskop (x10). Därpå packades föremålet 
in i ett stödjande paket bestående av ren polyestervadd på en kanalplastskiva 
(polypropen/polyeten co-polymer), omsluten av apelsinnät (polyetenplastnät, 
tubformat) med märklapp, inför fortsatt impregnering och torkning. Impregnering 
av träet utfördes i bad med Polyetylenglykol (PEG) 4000. Impregneringen startade 
med 10 % (w/v) PEG 4000 i vattenlösning. Koncentrationen höjdes i två steg till 
en slutkoncentration på 40 %. Impregneringstiden varade i tre månader. 
 
Därpå frystes föremålen ner (-32C) och frystorkades därpå under vakuum under 
fem veckor (20160914 -20161019). Vakuumfrystorkningen utfördes i frystork hos 
Lunds Universitets Historiska Museum i Lund, tillsammans med andra PEG-
impregnerade arkeologiska föremål från andra utgrävningar. Se bilaga 1, 
Frystorksprotokoll. Transport till och från Lund utfördes av Acta 
Konserveringscentrum AB. Impregnering och vakuumfrystorkning är behandlingar 
som förhindrar att träet krymper och spricker.  
 
I torrt tillstånd rengjordes träet sedan ytterligare från överflödig PEG med torr 
pensel och lätt avblåsning med gummipuff (under mikroskop x10). Slutligen 
värmdes små rester av PEG försiktigt in i träytan med varmluft. Delarna och 
sprickan limmades med fisklim (Lee Valley Fish Glue). Några småfragment som 
lossnat under torkningen limmades åter med samma lim. 
 
Föremålet packade i syrafri fyndask i specialtillverkat stöd av Plastazote 
(polyetenskumplast) som fodrats med polyestervadd och klätts med svart 
bomullsväv.  
 
Föremålet har fotograferats digitalt före och efter konserveringen.  
 
Anmärkning 
Efter vakuumfrystorkningen framträdde ytbeläggningen/färgresterna på ovansidan 
ännu tydligare. Dessa är fragmentariska och återstår endast sporadiskt. De 
förefaller vara rester av brun färg. Den kan ursprungligen ha haft en annan kulör 
som nu förändrats/brutits ned. Det verkar även finnas rester av ett underliggande 
vitt färgskikt (grundfärg?).  En analys av färgresterna skulle kunna svara på om 
det rör sig om färgrester, typ av pigment, ursprunglig kulör, bindemedel etc.  
Förslagsvis kontaktas en målerikonservator för detta uppdrag.  
 
Rekommendationer för hantering och förvaring, organiska material 
Trä bör förvaras i ett stabilt klimat kring 50 % RF (relativ luftfuktighet) för att 
undvika sprickbildning. Hantera föremålet alltid med handskar och med stor 
försiktighet då det är mycket skört och sprött.  
 
Även stylusen av ben bör förvaras i 50% RF trots att kopparlegering också utgör 
en del av detta föremål. Dels är benföremålet huvudsaken i detta sammansatta 
föremål, dels är risken större att benet spricker i ett torrare klimat än att metallen 
korroderar på den här föreslagna nivån. 
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Bilaga 1 

 
Vakuumfrystorkning Lunds Universitets Histioriska Museum 
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Postadress 
Acta KonserveringsCentrum AB 
Riddargatan 13 D 
114 51 Stockholm 
 
Besöksadress 
Riddargatan 13 
(Armémuseum, östra flygeln) 
114 51 Stockholm 

Telefon  
073-360 7473 

E-post 
info@actakonservering.se 
 
Hemsida 
www.actakonservering.se 

Bankgiro 
230-7155 

Organisationsnummer 
556744-7395 
Företaget godkänt för F-skatt 
 
VATno SE556744739501 
 

 

         2018-10-03 
 
 
       KONSERVERINGSRAPPORT 
              
   
        Uppdragsgivare; 
        Arkeologikonsult 
        Optimusvägen 14 
        194 34  Upplands Väsby 
     
        Fyndort;  
        Uppland, Enköping sn, 
        Kv. Fältskären 
        Lst.dnr. 431-7817-12 
 
 

Konservering av tio järnföreål från slutundersökning av kv. Fältskären, 
Enköping, Uppland. 
 
FI 401:9 160:1 Nyckel Liten nyckel med kort stam och oval ögla. Längd; 58 mm, 
bredd; 28 mm, bredd, ögla; 29 mm. Nyckeln var täckt av korrosionsprodukter och 
torkad jord. Nyckeln hade flera sprickor. 
 

   
 

Konserveringsrapport

Konservering av tio järnföremål från  
slutundersökning av kvarteret Fältskären, Enköping
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Efter konservering    Efter konservering 
 
FI 569:11983:5 Borr Skedborr. Borren har torkat efter utgrävning och flera sprickor 
har uppstått. Mitt på skaftet sitter en korrosionskrusta. Borren var täckt av 
korrosionsprodukter och torkad jord. Längd; 185 mm, bredd, borr; 15 mm. 
  

 
 

 
Efter konservering 
 

 
Efter konservering 
 
FI 828:144450:2  Plåt, obestämd, 2 delar 
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Två delar av en tunn järnplåt. Föremålet röntgades och bilden visar en rektangulär 
plåt som utgjort någon form av beslag. Flera nithål är synliga på röntgenbilden, i ena 
kortsidan finns en avlång form som verkar ha varit fastnitad vid plåten. Metallen är till 
stora delar bortkorroderad, endast nitarna och ett parti i mitten har lite metall kvar. 
En bit av hörnet har brutits av, men har passning. Plåten var täckt av ett hårt lager 
korrosionsprodukter och jord och små gruskorn. Längd; 75 mm, bredd; 75 mm.  
 

  
 

 Röntgenbild, mörka partier saknar metall. 
 

  
Efter frampreparering    Efter frampreparering 
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FI 927:145327:1 Beslag, dekorerat  
Beslag, brutet i tre delar. Delarna har inbördes passning. Beslaget var täckt av ett 
tjockt lager korrosonsprodukter och jord blandat med organiskt material. Även detta 
beslag röntgades och visar att metallen är kraftigt korroderad. På den längsta delen 
syns inga distinkta kanter, som på de två andra delarna. På dessa syns små 
blomformade former och flera nithål. Blomformen är tillverkad av ett smalt 
metallband (ev, tenn?), ställd på högkant. Längd; 55, 30 resp. 75 mm, bredd; 35 
mm.  
 

 
 

  
Röntgenbild, metallen är omgiven av korrosionskrustor. 
 

 
Efter frampreparering  
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Efter frampreparering 
 
FI 964: 147202:2 Länkar 
Föremålet röntgades och bilden visade flera sammansatta länkar, som är 
sammankorroderade. Länkarna är omgivna av korrosionsprodukter, blandat med 
torkad jord och organiskt material. Röntgenbilden visar att metallen partiellt är 
genomkorroderad. Längd; 70 mm, bredd; 65 mm.  
 

  

   
Efter konservering        Efter konservering 
 
FI 1210:150978:1 Sölja  
Söljan var omgiven av ett tjockt lager korrosionsprodukter, blandat med mineralkorn 
och torkad jord. Söljan röntgades och bilden visar att metallen är kraftigt korroderad 
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och tornen är genomkorroderad. På tornen sitter en tjock korrosionskrusta med 
organiskt material. Längd; 60 mm, bredd; 50 mm. 
 

            
 

   
Efter konservering                     Efter konservering 
 
FI 1619:158441:1 Hästsko 
Hästskon var omgiven av ett tjockt lager korrosionprodukter, blandat med 
mineralkorn och torkad jord. En mindre del låg i fyndasken, denna utgordes endast av 
korrosionsprodukter. Längd; 77 mm, bredd; 65 mm. Metallen är kraftigt korroderad.  
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           Röntgenbild. Hästskon är kraftigt korroderad 
 

    
Efter konservering        Efter konservering 
 
FI 1770:157996:1 Sporre 
Spetsen av en sporre? Föremålet röntgades, på röntgenbilden syns tydligt att den 
spetsiga delen är tilverkad av en metall med högre densitet, den delen är helt vit på 
röntgenbilden. Resten av föremålet är kraftigt korroderat. Föremålet är omgivet av ett 
tjockt lager hårda korrosionsprodukter, blandat med mineralkorn och torkad jord. 
Föremålet har flera sprickor. Längd; 60 mm, 38 mm. 
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Röntgenbilden visar att den yttersta spetsen på sporren är tiilverkad av ett hårdare material. 
 

   
Efter konservering            Efter konservering 
 
 
FI 3243:178138:1 Nyckel 
Nyckeln var täckt av ett tjockt lager korrosionprodukter, blandat torkad jord och 
organiskt material. Under det lösare korrosionslagret har sitter ett hårt lager 
korrosionsprodukter, blandat med mineralkorn. Under detta finns yterligare ett lager 
mjukare korrosionsprodukter. Öglan på nyckeln är böjd, axet är snett. Magnetitytan 
saknas delvis. Röntgenbilden visar att öglan är korroderad. Längd; 98 mm, bredd, ax; 
44 mm.  
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Efter konservering    Efter konservering 
 
FI 3243:531287:2 Nyckel 
Nyckeln var omgiven av ett mycket tjockt lager korrosionsprodukter, blandat med 
jord och organiskt material. Mitt på skaftet satt en hård korrosionskrusta. Öglan har 
kvar sin ursprungliga form, resten av nyckeln är deformerad av ett lager 
korrosionsprodukter (troligen vivianit) som brutit ner magnetitytan (som motsvarar 
originalytan). Längd; 115 mm, bredd; 53 mm. Röntgenbilden visar att axet och 
mittpatiet på stammen är starkt korroderade. Axets genombrutna dekor går ej att ta 
fram, eftersom man då riskerar att den tunna, korroderade metallen gå sönder. 
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Åtgärd; Samtliga föremål utom FI 828:144450:2 (järnbleck) och 927:145327:1 
(beslag) frampreparerades med skalpell och mikrobläster. För de hårda 
korrosionskrustorna med mineralkorn användes även diamanttrissor på 
tandläkarhandstycke. Sprickor konsoliderades med akrylatharts, Paraloid B 72 (en 
sampolymer av etylmetakrylat/metylakrylat 5-10% i aceton/etanol.) Nyckel 
401:9160:1 bröts av vid frampreparering och limmades med cyanoakrylatlim (Loctite 
480.) På söljan 1210:150978:1 gick den genomkorroderade tornen sönder på ena 
sidan vid frampreparering. Tornen limmades med en bit nylongossamer med Paraloid 
B 72, som retuscherades med akrylfärg.  
Föremålen stabiliserades sedan kemiskt genom kloridurlakning i avjoniserat vatten. 
Urlakningsvätskan byttes regelbundet och då mättes även kloridhalten. När inga 
klorider längre kunde spåras med dropptest med silvernitrat 0,5 M, avslutades 
urlakningen. Föremålen urlakades mellan 29-36 veckor. De dehydrerades i etanol 
96% i två veckor, med byte av etanol efter en vecka och torkdes i värmeugn i 50 
grader i fem dagar. Därefter behandlades föremålen med Dinitrolpasta (en inhibitor, 
bestående av petroleumsulfonat med aminer, löst i lacknafta.) Slutligen 
ytbehandlades föremålen med mikrokristallint vax, löst i lacknafta.  
FI 828:144450:2 (järnbleck) och FI 927:145327:1 (beslag) frampreparerades med 
skalpell under mikroskop. De konsoliderdes upprepade gånger med Paraloid B 72 
under arbetet. De täcktes av mycket hårda korrosionsprodukter, blandat med blå 
vivianit (järnfosfat, en korrosionsprodukt som förekommer vid nedbrutna 
metallföremål i stadsmiljö). Magnetitytan är skadad och originalytan saknas delvis, 
ytan är i stället ojämn.  
FI 828:144450:2 är mycket kraftigt korroderat och det är inte möjligt att preparera 
fram de detaljer, som tydligt syns på röntgenbilden. Järnplåten preparerades fram så 
mycket som möjligt och ytan konsoliderades med Paraloid B 72. FI 927:145327:1, 
beslagen preparerades fram med skalpell och diamanttrissa på handstycke. Delarna 
limmades samman med cyanoakrylatlim Loctite 480. Ytan konsoliderades med 
Paraloid B 72. 
 
Råd och anvisningar;  
Arkeologiska metallföremål är känsliga för hög luftfuktighet och kan börja korrodera, 
även efter konservering. Förvara därför föremålen i ett torrt, stabilt klimat helst runt 
20 % RH. 
 
 
Katarina Lampel 
Konservator 
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Konserveringsrapport

Konservering av 3 föremål av järn från kvarteret Fältskären, Enköping
  2 

Beskrivning 
834:144 069:4 
Nyckel 
Intakt. Nyckel till bultlås. Välbevarad metallkärna och ytskikt. 
Längd: 10,6 cm; max B. ögla: 2,1 cm 
 
Jämntjockt skikt av korrosionsblandad sandig jord med inslag av grus. 
 

 
834:144 069:4, före konservering 

 
Efter konservering 
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2644:527 946:1 
Nyckel 
Intakt klonyckel. Välbevarad metallkärna och ytskikt. 
Dimensioner: max L: 11,8 cm; max B: 4,2 cm 
 
Täckt av ett tjockt lager hård korrosionsblandad lerig jord med inslag av sand 
och rester av organiskt material. 
 

 
2644:527 946:1, före konservering 

 
Efter konservering 
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2971:177 108:1 
Nyckel 
Intakt klonyckel. Välbevarad metallkärna och ytskikt.  
Dimensioner: max L: 14 cm; max B: 4,5 cm (i stammens böj), 1,3 cm (axet)  
 
Täckt av ett mycket tunt lager rost och korrosionsblandad lerjord. 
 

 
2971:177 108:1, före konservering 

 
Efter konservering 
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Generell behandling 
Föremålens ytor rensades fram mekaniskt med hjälp av mikrobläster 
(glaspulver), skalpell, sonder och med roterande diamanttrissa under mikroskop 
(x7-30).  
 
De urlakades för att avlägsna kloridsalter i 1% natriumhydroxidlösning (NaOH) 
(pH 12) under 28 veckor tills alla spår av klorider var borta. Baden byttes 
regelbundet och kloridhalten kontrollerades med silvernitrattest.  
 

ID nr Föremål Kloridurlakning 
834:144 069:4 
2644:527 946:1 
2971:177 108:1 
 

Nyckel 
Nyckel 
Nyckel 

28 veckor i NaOH 
  ”     ” 
  ”     ” 

 
Efter avslutad urlakning sköljdes föremålen i avjoniserat vatten tills pH var 
neutralt.  De dehydrerades i etanol (99,5%) under två veckor med ett byte av 
etanolbad och torkades sedan i varmluftsugn (50°C) i sex dygn. Slutligen 
ytbehandlades de först med Dinitrolpasta (korrosionsinhibitor Dinol®, 
petroleumsulfonat som aktiv ingrediens och löst i lacknafta) och sedan med 
mikrokristallint vax (Shell Micro Crystalline Wax HMP). 
 
Föremålen har fotograferats digitalt före och efter konserveringen.  
 
Hantering och förvaring, järn 
Järn skall förvaras i torr miljö, inte över 18% relativ luftfuktighet. Arkeologiska 
järnföremål skall alltid hanteras med handskar och med försiktighet då även 
föremål med en till synes solid metallkärna kan ha genomkorroderade partier och 
därmed vara oväntat spröda. 

42 EN STAD VÄXER FRAM



 

 
Postadress 
Acta KonserveringsCentrum AB 
Riddargatan 13 D 
114 51 Stockholm 

Telefon  
073-972 5525 
073-360 7473 

E-post 
carola.bohm@actakonservering.se 
info@actakonservering.se 
 
Hemsida 
www.actakonservering.se 

Bankgiro 
230-7155 

Organisationsnummer 
556744-7395 
Företaget godkänt för F-skatt 

 

        Datum 
        2014-12-18 
 
 
        Arkeologikonsult 
        Box 20 
        194 21 Upplands Väsby 
 
 
 
KONSERVERINGSRAPPORT 
 
Uppdrag 
Konservering av fynd från slutundersökning av kv. Fältskären, Enköping stad och 
kn, Uppland 
RAÄ 26:1 
 
Beskrivning 
Järnkniv med hornskaft, FY 138:1597:1 
L: ca 125mm 
 
Tillstånd 
Föremålet var vattendränkt och hade förvarats fuktigt och svalt innan 
konserveringen. Hornskaftet var välbevarat men hade en tydlig spricka längs med 
på ena sidan. Bladet var dolt av ett tjockt, grusigt och sandblandat 
korrosionsskikt. Röntgenundersökning visade ett kort, rakt och smalt blad med 
substantiell metallkärna där eggen var mest angripen av korrosion. 
 
 

 
Kniven före konservering 
 

 
Röntgenbild, exponering 80kV/60sek. 

Konserveringsrapport

Konservering av järnkniv från kvarteret Fältskären, Enköping
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Kniven efter konservering 
 
Behandling 
Urlakning av skadliga salter från järnet gjordes före torkning 
och innan korrosionslagren avlägsnats. Kniven monterades 
vertikalt i täckt behållare med bladet i avjoniserat vatten och 
hornskaftet ovanför ytan. Järnet urlakades under fjorton 
veckor; vattnet byttes i regel varannan vecka och kloridhalten 
kontrollerades med silvernitrat-test. Vid bytet hettades vattnet 
upp till 60°C och föremålen fick sedan svalna sakta däri. Efter 
avslutad urlakning dehydrerades järnet, monterat som ovan, i 
etanol under två veckor med ett byte av etanolbad. På så sätt 
torkades hornskaftet kontrollerat, mycket långsamt, först i 
fuktig atmosfär under urlakningsskedet, därefter i etanolångor 
under det att järnet dehydrerades.  
 
Järnbladet preparerades sedan fram med hjälp av 
mikrobläster (aluminiumoxidpulver och glaspulver) och med 
roterande diamanttrissa under mikroskop. Hornskaftet 
rengjordes med 50/50 etanol/vattenblandning med 
bomullstopz och pensel, samt mekaniskt med bambusticka 
under mikroskop och med roterande mjuk gethårstrissa. 
Järnbladet ytbehandlades slutligen, först med Dinitrolpasta 
(korrosionsinhibitor, petroleumvax baserad och löst i 
lacknafta, Dinol®) och sedan med mikrokristallint vax.  
 
Föremålen har fotograferats digitalt före och efter konserveringen.  
 
 
Carola Bohm 
Konservator 
 
 

Vertikal montering för  
urlakning av järnet i  
avjoniserat vatten 
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Besöks-/leveransadress 
Riddargatan 13 
(Armémuseum, Östra flygeln) 
Stockholm 
Postadress 
Acta Konserveringscentrum AB 
Riddargatan 13D 
114 51 Stockholm 

Telefon  
073 971 30 38 
073 360 74 73 

E-post 
susanna.oom@actakonservering.se 
info@actakonservering.se 
 

Bankgiro 
230-7155 

Organisationsnummer 
556744-7395 
Företaget innehar F-skattsedel 

 

Datum 
2016-06-30 

 
Arkeologikonsult 
Att: Anna Lagerstedt 
Box 20 
94 21 Upplands Väsby 

 
 

KONSERVERINGSRAPPORT 
 
Konservering av tumvante från Fältskären, Enköping 
 
Beskrivning: 
Tumvante av animaliskt textilt material. Fibrerna förefaller filtade, osäkert om detta är 
gjort i samband med tillverkning, användning eller efter deposition i marken. På ytan 
fanns grova fibrer/hår. 
Enligt uppgift är den troligen från 1200-1300-tal. Enbart ett fåtal textila vantar är 
påträffade i arkeologisk kontext vilket gör föremålet mycket ovanligt. 
Fyndpåse märkt ’Fältskären SU, PO 716:141745:1’. 
Mått: Längd 21 cm, bredd 11 cm, höjd 4 cm. 
 
 

  
Före konservering 
 
Tillstånd: 
Inkom till konservering i blött tillstånd och har förvarats blött och kallt fram till 
konservering. 
Föremålets yta föreföll tämligen ren dock med en del kvarvarande jord. Jord, 
träfragment, organiskt material (frö/ägg, rötter) och småsten fanns även mellan 
trådar och fibrer, ner i materialet. 
Den var stel och något deformerad. Tumvanten föreföll intakt sånär som ca halva 
handflatan. I ett veck på ovansidan, relaterat till materialförlusten i handflatan, 
föreföll den något försvagad  
 
 

Konserveringsrapport

Konservering av tumvante från kvarteret Fältskären, Enköping
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Konserveringsåtgärder: 
Föremålets yta rengjordes i blött tillstånd genom nedsänkning i avjoniserat vatten. 
Ytligt sittande jord avlägsnades med skalpell, nål och borste med efterföljande 
sköljning med avjoniserat vatten. Lagren i handloven och vid den trasiga delen i 
handflatan kunde säras på.  
Överflödigt vatten sögs upp med hjälp av absorberande textil och därefter lufttorkade 
vanten. 
Ytterligare ytlig rengöring gjordes i torrt tillstånd. Det mesta av den djupt sittande 
jorden fick vara kvar som en stabilisering av materialet. Brutna fibrer i veck på 
sidorna, på toppen, tummen och vid handloven indikerar ett nedbrutet material som 
inte bör rengöras fullständigt. 
Arbetet utfördes delvis under mikroskop (x10). 
 

  
Efter konservering. 
 
Material- och teknikanalys 
Fiberanalys gjordes i genomlysningsmikroskop (x100-400) av olika typer av fibrer 
som påträffades. Eftersom fibrerna var smutsiga och nedbrutna försvårades analysen. 
En tunn fiber hade tydliga fjäll motsvarande ullfibrer (se bild). De grövre fibrerna har 
troligtvis en pigmenterad kärna. På en fiber kunde ett mönster skönjas dock kan detta 
vara en krackelerad hinna snarare än mönster av fjäll (se bild). 
 
 

 
Fiberanalys: tunn fiber av ull. Fiberanalys: grov fiber av okänt ursprung 
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Teknik/konstruktion: Vanten är kraftigt filtad vilket försvårar analysen av textil teknik. 
Fynd av trådar talar för att en grundteknik som sedan valkats, har använts. Filtningen 
kan även ha uppkommit genom användning eller efter deposition. Garnet förefaller 
vara löst Z-spunnet med enstaka hårdare spunna trådar, även de Z-spunna. Några 
stygn som kan indikera vilken textil teknik som används är svåra att se och det går 
inte heller att avgöra stygntäthet. 
Tummen förefaller ha blivit isydd. För övrigt går det inte att urskilja några tecken på 
sömmar i kanterna på vanten. 
 

 
Detalj av tumme, troligen isydd. 
 
 
Sammanfattning: Kraftigt filtad tumvante i ull blandad med grövre fibrer/hår som 
troligtvis var pigmenterade. Den textila tekniken är vansklig att avgöra. Tummen 
förefaller vara isydd men ytterligare konstruktionstekniker är svåra att se. 
För datering kan C14-analys vara till hjälp. 
Under rengöring hittades drygt 1 mm stora, ovala, platta frö/ägg i jorden inne i 
materialet. Prover av dessa är tagna och följer med vanten. 
 
 
Råd och anvisningar 
Föremålet förvaras i syrafri fyndask på en skiva med handtag för en lättare hantering. 
I asken finns även prover av frö/ägg och jord tagna emellan trådar och fibrer i 
materialet. 
Förvara föremålet i ett jämnt klimat, temperatur 18°C och relativ luftfuktighet ca 
50 %. Skyddas från ljus. 
 
 
 
 
Emma K Emanuelsson Susanna Oom 
Konservator Textilkonservator 
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Konserveringsrapport         
 Datum: 2014-08-15 
 Konservator: Susanna Högberg  
  
        
Textilfragment från Arkeologikonsult. Kv. Fältskäraren: 
Fynd nr: 1155:149991 Omr. 8 

 

  
 Foto före konservering.     
                    

  
 Foto efter konservering. Syrafri kartong med textilfragment fördelat på tre skivor i nivåer.                        
 

Konserveringsrapport

Konservering av textilfragment från kvarteret Fältskären, Enköping
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Föremålsbeskrivning:  
Inom relativt kort tid efter upphittandet, ca två veckor, lämnades ett preparat till oss 
för konservering. Det bestod av fuktig lerjord i en fyndpåse där man kunde se delar 
av textil på två ställen. Dels i övre delen av påsen och dels i undre delen. 
 
Det visade sig att preparatet bestod av en mängd textilfragment av samma slags tyg, 
37 stycken textilfragment och flera lösa trådar.  
 
Nu är textilfragmentens färg brun. Det är en tuskaftsväv med grova trådar av 
animalisk fiber troligen gethår, eventuellt fårull. Tråden är tvåtrådigt tvinnat garn,  
Z-tvinnad i både varp och inslagstrådar, cirka 2 trådar per centimeter i båda 
riktningar. Det är löst tvinnad tråd/garn. 
Vid fragmenten som låg i nedre delen av påsen, fragment C och E, fanns en mängd 
träbitar och läderbitar inpackat mellan textilfragmenten. 
Övriga anmärkningar på fragmenten, t.ex. stadkanter och sömmar.  
Se bifogad tabell i slutet av rapporten. 
 
Mått:  
Preparatets mått före konservering Bredd: 24 cm. Längd: 27 cm. 
Största fragmentet efter konservering Bredd: 11 cm. Längd: 21,5 cm. 
Mått på fyndasken Bredd: 52,5 cm Längd: 37 cm Höjd:10 cm. 
Övriga fragment se bifogad tabell i slutet av rapporten. 
 
Tillstånd:  
Textilen låg hårt packad i flera veck. Kombinationen av att materialet var löst spunnet 
och att lerig jord band ihop fibrerna gjorde konserveringen svår och fragmenten 
mycket sköra. Det visade sig sedan att preparatet innehöll väldigt många fragment 
och lösa trådar. Det var svårt att skilja textilen från vissa växtdelar och rötter i 
startskedet. 
  

    
 Foto under konservering. 
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Foto under konservering, de första fragmenten under rengöringsprocessen. 
 
Åtgärder:  
Så mycket som möjligt av jorden avlägsnas från preparatet med hjälp av spatlar och 
penslar. Träbitar och läder bitar lades åt sidan i en glasbägare med avjoniserat vatten 
och rengjordes sedan separat. Textildelarna som låg i flera veck/lager separerades 
försiktigt och las på plastfilm och rengjordes på olika sätt. Lösa trådar las åt sidan. 
Vissa mer stabila fragment kunde sköljas med avjoniserat vatten på en lutande skiva. 
De flesta fragmenten var för sköra och hade för poröst material, så de fick istället 
rengöras plant i mindre vattenbad med plastfilm både under och över fragmenten 
som stöd. Plastfilmen användes även som hjälp för att vända textilen. 
Textilfragmenten slätades sedan ut plant på glasplattor eller på plastfilm där de fick 
lufttorka. Textilen rengjordes ytterligare i torrt tillstånd med hjälp av pensel och 
pincett under mikroskop. 
 
Material och teknikanalys gjordes under mikroskop. 
              
Förvaring: 
Alla textilfragment och lösa trådar har placerats i en större fyndask/kartong av 
syrafritt material. För att få plats med alla fragment samlat ligger de på skivor i 3 
plan/nivåer. Fragmenten ligger på plastfilm (Mellinex, polyester) som är märkt med 
bokstäver som beskriver varje fragment i tabellen nedan. Vid kortändarna har de  
övre skivorna tampar så att det lätt går att lyfta ur skivan för att studera de undre 
fragmenten.  
 
Läder och träbitar skickas med i en plastask med avjoniserat vatten för att hålla dem 
blöta. De har förvarats i kylskåp hos oss under hela perioden. 
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FRAGMENT 
 

ANTAL 
FRAGMENT 

ANTAL 
LÖSA TRÅDAR 

MÅTT: PÅ 
STÖRSTA FR. 

NOTERING 
 

A 1 --- 16,5 x 15 cm. Speciell form,  
se foto.  
Tillfällighet? 
Dubbelt lager 

B 1 6 16,5 x 14 cm. Söm/fåll på 
mitten. 
Ev. avslut-
ninskant. 

C 4 14 16,5 x 15 cm. Innehåller 
flera 
sömmar/fållar 

D 9 11 21,5 x 11 cm. Stadkanter 
E 3 8 14,5 x 10 cm. Ett fragment 

har ett runt 
utsparat hål 
som ser 
avsiktligt ut. 

F 3 5 11 x 10,5 cm.  
G 1  19 7,5 x 6 cm.  
H 3 12 17 x 16,5 cm. Dubbelt lager 

tyg. Stadkant 
I 3 3 10 x 6,5 cm.  
J 4 4 11 x 8 cm.  
K 5 --- 12 x 10 cm. Stadkant 
 
 
Foto efter konservering, fragment A-K. 
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